Quidam puer habens febrem²⁴ per annum et dimidium, quadam die dum actu ipsas febres²⁵ haberet fortissime, parentes eum²⁶ beato Petro voverunt; puer autem statim voto a parentibus emissio, surrexit dicens, se liberatum; et statim peciit, ut ad beati Petri memoriam iret; quod et²⁷ fecit.

Quidam alius puer adeo fuit²⁸ longo tempore gravi²⁹ infirmi-

Be eodem.

1) multi B E. — 2) se firmiter D; infirmus add. A C; in quem sperabat se... B. — 3) plene sanatum B. — 4) tercio iam D E. — 5) eius add. B G. — 6) vel om. B; vel add. in marg. C. — 7) non amplius D E. — 8) vovit B. — 9) si om. E. — 10) eius A B C. — 11) suo add. A C. — 12) ei A B C D. — 13) cognovit A C G. — 14) murmure (B: murmuracione) earum A B C. — 15) de beati Petri martiris fiduciam B. — 16) autem om. B D E G. — 17) se om. E. — 18) vix or. compleverat om. B. — 19) mortuus fuerat E. — 20) quod om. E: ut B D G. — 21) ei om. B. — 22) est add. A B C. — 23) liberatus est plenissime E. — 24) febres G. — 25) febres ipsas A C. — 26) eius eum G; eius ipsum B; eius voverunt beato E. — 27) et om. E. — 28) fuerat B G. — 29) infirmitate gravatus quod B.

tate detentus, quod pater et mater de eo nullam spem¹ salutis habentes mortem eius optabant. Verum cum reliquie beati Petri devote et cum² processione solemptni ad locum fratrum deferrentur, rogavit puer, ut eum ad processionem istam³ portarent, et ait : « Spero, quod beatus Petrus me liberabit ». Qui portatus a parentibus et facto voto ab eis statim in ipsa⁴ processione perfecte⁵ liberatus est.

Quidam aliis⁶ puer habens inflaturam in collo et⁷ in gutture valde magnum, cum bibisset de aqua, que accepta erat de locione vasis, ubi erant reliquie beati Petri, illico cepit omnem insaniem⁸ illam⁹ evomere, ita quod infra¹⁰ tres dies fuit plenissime liberatus.

Quedam puella cum cecidisset in aquam raptim transeuntem et stetisset ibi per spacium temporis, quo potuissent due misse privatim¹¹ celebrari, extracta fuit¹² de¹³ flumine mortua. Mortis cuius erant quatuor argumenta : et¹⁴ magnum spacium temporis¹⁵, quo fuit in aqua, et¹⁶ rigiditas corporis et frigiditas¹⁷ et nigredo. Delata¹⁸ autem ad ecclesiam fratrum predicatorum Senonensem a) a mulieribus eam beato Petro voventibus, ubi et vite pariter est reddita¹⁹ et saluti ; super quo²⁰ multe fuerunt parate²¹ iurare, que aderant ibi.

Quendam abbatem²² Pictaviensis b) diocesis, cum gravibus²³ febribus laboraret, ita quod timebat mori ex ipsis, visitavit²⁴ frater quidam de ordine predicatorum, cognatus eius, et dixit ei, quod si voveret se Deo et beato Petro, qui de novo pro fide Christi in Lombardia fuerat interfectus, nondum tamen canonizatus c), liberaretur a febribus. Qui statim exhortacionem fratris complebs devote fecit accendi candelam²⁵ sue longitudinis coram quodam²⁶ altari in ecclesia sua in honorem beati Petri et ex tunc omnino a febribus et ab omni infirmitate recepit²⁷ integrum sanitatem.

Accidit in civitate Chathalanensi d) Francie, quod quedam

1) nullam spem de eo E. — 2) et in E G. — 3) istam E; illam eum portarent A B C. — 4) ipsam processionem E. — 5) perfecte om. E. — 6) autem B. — 7) et om. E. — 8) insanem E. — 9) illam om. A B C. — 10) inter A C. — 11) private A C: privato B. — 12) fuit om. E. — 13) ex B. — 14) scilicet B. — 15) in add. B. — 16) et om. B D E. — 17) firmitas B. — 18) est om. E G. — 19) pariter add. B. — 20) quo om. E; super — ibi om. B. — 21) parate fuerunt A C D G. — 22) abbatem Pictaviensem E. — 23) graviter A C D. — 24) eum add. E G; visitabat B. — 25) lucernam B. — 26) quodam om. A B C. — 27) cepit A C.

a) Conv. Seuonensis (Sens) ab an. 1224-1228 fund. — b) Poitiers. — c) Canonizatus est S. Petrus 25. martii 1253. — d) Conv. Cathalaunensis (Chalons sur Marne) fund. an. 1219. Anal. I, p. 209.

mulier religiosa morbo cadueo^{*} adeo graviter vexaretur, ut in die quandoque quinques, quandoque sexies¹, quandoque occies predictum morbum modo horribili coram omnibus, qui aderant, sustineret. Contigit autem, quod cum audisset² predicari de beato Petro³, quod Deus multa miracula dignatus est per ipsum⁴ operari, accessit ad ecclesiam fratrum predicatorum et coram altari beati Petri humiliter prostrata, se totam oracioni contulit orans in hunc modum⁵: « O beate Petre, martir gloriose, digneris preces tuas⁶ pro me ad dominum fundere⁷, pro cuius fide mortem acerrimam⁸ sustinuisti, ut ipse ab hac infirmitate meritis tuis⁹ me liberare dignetur, secundum quod scit anime mee utilitati expedire ». Vix huiusmodi¹⁰ oracionem compleverat et¹¹ sensit in suo corpore¹² quandam bonam disposicionem alias¹³ inexper- tam integre sanitatis indicium. Unde cum ingenti gaudio euidam de¹⁴ astantibus dixit: « Credo, quod a mea infirmitate meritis¹⁵ beati Petri, gloriosi martiris, ad plenum sum liberata¹⁶ ». Quod et factum est. Unde postmodum nec ipsam infirmitatem nec aliquas¹⁷ reliquias vel indicium¹⁸ aliquod sensit, sicut priori Chathalanensi, qui fuit eius confessor a¹⁹ longis temporibus, miranti de tam subita sanacione²⁰, devote et humiliter retulit.

Plures eciam alie²¹ persone a consimili morbo in predicta civitate meritis beati Petri sunt liberate ad plenum.

In civitate Atrebateni²² a) iuxta domum fratrum predicatorum mercatores et venditores lingnorum habuerunt²³ locum ad conservacionem lingnorum venalium deputatum²⁴; ubi cum esset maxima²⁵ congeries lingnorum, que valebat²⁶ mille libras Parisienses²⁷, lingnis dictis ignis appositus est et ex ipsis flamma vehemens exivit. Ventus eciam flamas in ecclesiam et domum fratrum impellebat instantum, quod crucem, que erat in capite ecclesie accenderat²⁸, et iam fratres non sperabant, quod domus

1) sepcies E. — 2) audiret B. — 3) et quomodo per ipsum dominus dignaretur A C D; et quod dominus per ipsum multa miracula B G. — 4) per ipsum om. E. — 5) modum orans D E. — 6) meas E. — 7) et add. E. — 8) deterrimam E. — 9) tuis om. E. — 10) huiusmodi om. A B C. — 11) et om. E. — 12) corpore suo A B C; suo corde D. — 13) vel E. — 14) de om. E. — 15) meritis gloriosi martiris beati Petri B. — 16) liberata sum A B C. — 17) ipsas B. — 18) modicum E. — 19) a om. D E. — 20) salvacione E; sauitate B. — 21) plures alie A C D; plures eciam et alie B G. — 22) Actribatensi C; Actrabatensi E. — 23) habent D; habuerunt — venalium om. E. — 24) reputatum E. — 25) magna A B C. — 26) valebant E. — 27) libris Parisiensibus A; Parisiensium B. — 28) accenderent A C; accenderet B.

a) Conv. Atrebatenensis (Arras) 1233 fund. Anal. I, p. 205.

eorum posset ab incendio modo aliquo¹ liberari. Frater autem quidam conversus² reliquias beati Petri martiris ad quandam fenestram dormitorii pro clipeo salutis³ flammis⁴ apposuit⁵, et in ipsa apposizione ventus⁶ contraflans⁷ flammas in latus aliud ita fortiter depulit, quod domus⁸ penitus illesa permansit⁹, excepta illa accensione crucis; que ante apposicionem reliquiarum fuerat facta.

Hoc ipse frater michi narravit¹⁰ sub multorum testimonio fratum, qui hoc viderunt.

Cum¹¹ quidam scolares de Magalona¹² a) ad Montem Pessulanum b) redirent, contigit unum¹³ eorum ex quodam¹⁴ saltu subito¹⁵ rupturam in inguine pati; qui pre dolore¹⁶ iuxta quandam viam se proiecit, tibias sursum et caput deorsum deponens¹⁷, ut sic intestina, que in oseam¹⁸ ceciderant¹⁹, reducerentur in ventrem. Quo facto aliquantulum mitigato dolore adiutus a sociis ibat; sed dolore iterum invalescecente cecidit, quasi inpotens et exanimis²⁰. Unde socii conturbati, querebant animal, super quo²¹ eum reportarent²² ad domum. Paciens vero²³ recordatus, quod in festo beati Petri martiris predicari²⁴ audierat de quadam muliere, que super cancri corrosionem²⁵ terram dicti martiris intinctam²⁶ sangwine ponens statim sanata fuerat; qui ait²⁷: « Domine Deus, ego de terra illa non habeo, sed tu, qui meritis²⁸ beati Petri dedisti tantam²⁹ terre illi virtutem, potes et isti dare ». Et cum signo crucis et invocatione martiris terra super locum³⁰ posita³¹, perfecte continuo est curatus³² et cum sociis ad altare beati Petri gracias agens³³ omnia fratribus retulit, prestito iuramento.

Frater quidam Coloniensis conversus³⁴ habuit strumam³⁵ in gutture fere duobus annis adeo magnam, quod multum deformatbat eum et periculosa erat iudicio plurimorum. Hic in tali peri-

1) aliquo modo E. — 2) Bartholomeus *add. in marg.* C. — 3) salutis om. B. — 4) flammis om. A C. — 5) opposuit G. — 6) ventus om. B. — 7) constans flammas illatas (?) aliud... E: stans C. — 8) eciam add. E. — 9) illesa penitus remansit A C. — 10) narravit michi A B C. — 11) cumque B; *hoc miraculum deest in cod.* A. — 12) Maggloglona E. — 13) quendam B. — 14) quodam om. B. — 15) quamdam add. B. — 16) dolore se... G. — 17) ponens B. — 18) ocem E: occream G. — 19) defluxerant B. — 20) exaniens E: atque (B D : et) exsanguis B C D. — 21) quod B C D G. — 22) portarent A E. — 23) infirmitatem add. B. — 24) predicari om. C D. — 25) corrupcionem E. — 26) infectam E. — 27) dixit B C D G. — 28) meritis beati Petri om. B. — 29) tantam om. A E. — 30) doloris add. B D G. — 31) fuisset add. B C. — 32) liberatus est. B C. — 33) ivit et hec add. B. — 34) conversus om. E. — 35) magnam add. A C G.

a) Maguelonne non longe distat a Montpellier. — b) Conv. Montepessulanus (Montpellier) fund. an. 1220. Anal. I, 271.

culo constitutus promisit beato Petro martiri, quod singulis diebus diceret sibi¹ unum pater noster, si strumam illam evanescere faceret et² eum a tali periculo liberaret. Statimque emiso voto huiusmodi³ cepit struma illa detumescere et subito evanuit; omnesque fratres domus illius⁴ egerunt gracias Deo et beato Petro, quia prefato⁵ fratri medicorum suffragia nichil prodesse potuerunt^{6*} multociens attemptata.

Clericus quidam⁷ Treverensis *a)* indicibili dolore capitis usque ad insaniam vexatus beato Petro martiri se devovit statimque⁸ mirabiliter est sanatus.

Fuit in regno Bohemie mulier quedam litargica ita, quod nullo modo poterat excitari; cum autem ab amicis factum esset votum beato Petro martiri in presensia prioris et quatuor fratrum predicatorum, statim quasi ex sompno evigilans⁹ confessa est dicto priori et dixit se vidisse¹⁰ teterrimam personam, qui eam iugulabat; sed quidam sanctus in habitu predicatorum eam repulit et mulierem liberans pristine restituit sanitati.

Uxor eiusdam nobilis in eodem regno graviter infirmata se beato Petro novo martiri devovens, ipso sibi¹¹ apparente in visu et aqua benedicta aspergente eandem¹², plene curata est¹³.

Fuit in civitate Compestellis¹⁴ *b)*, ubi beati Iacobi corpus venerabile¹⁵ requievit, iuvenis quidam nomine Benedictus, qui ad tantam infirmitatem devenit, quod omnino¹⁶ morti propinquus a videntibus¹⁷ crederetur. Erant si quidem ipsius¹⁸ inflate tybie in modum utrius¹⁹, venter tumens ut pregnantis, facies autem in tanti tumoris horrorem excreverat, quod sicut monstrum timorem aspicientibus inferebat, presertim cum oculi turgentes exire de capite viderentur et totum corpus inflatum esset quasi cum fistula. Vix iam poterat vel super²⁰ baculum se movere; hic tali modo gravatus anno domini ·M°· CC°· LI° in mense maio, ante vesperas, baculo se utecumque²¹ sustentans, venit ante domum eiusdam devoti viri, qui fratres nostros radere consuevit et ab

47.

De eodem.

1) sibi diceret A C G; sibi om. B. — 2) et cum a tali liberaretur E. — 3) huiusmodi om. E. — 4) illius om. E. — 5) privato E. — 6) poterant B; potuerunt E. — 7) qui dereverencis E. — 8) que om. E. — 9) vigilans A B C. — 10) vidisse om. E. — 11) sibi ipso E. — 12) tandem E. — 13) *in cod. A* hic interseritur articulus ultimus huius capituli; articulus hic et duo sequentes om. G. — 14) Compostellana A C. — 15) venerabile om. B. — 16) modo E. — 17) a videntibus om. B. — 18) ipsius om. B. — 19) utrius om. E. — 20) *in textu* fratrum. E. — 21) utecumque om. B.

a) Conv. Trevirensis (Trier) fund. an. 1227. Mothon l. c. p. 334. — *b)* Conv. Compostellanus fund. an. 1219. Mam. l. c. p. 498.

eius uxore presentibus multis elemosinam¹ peciit. Mulier vero pietate et admiracione commota : « Magis, inquit, fossa quam² cibo tibi³ opus est; sed meo⁴ aquiesce consilio, et ad domum predicatorum vadas et ibi peccata tua confitens devote beatum Petrum novum martirem depreceris. Certa enim sum, quod si bene oraveris, eris continuo sanitati pristine restitutus ». Hec autem devota mulier se dixisse asseruit⁵ plena fide virtutem beati Petri in se pluries iam experta⁶. Infirmus vero⁷ accepto pane in⁸ butyro a muliere, quod⁹ dixerat se facturum promisit. Sed illa die quod¹⁰ promiserat, non implevit; sequenti vero die mane ad domum fratrum veniens, cum adhuc exterius hostium esset clausum, secus portam se posuit et dormivit. Dum autem dormiret, quidam venerandus frater¹¹ predictor eidem¹² in sompnis apparuit, cappa cooperuit¹³ et per dextram manum ipsum tenens ad ecclesiam introduxit. Iuvenis vero¹⁴ ad hec evigilans non ad hostium exterius¹⁵, sed ad hostium interius ecclesie super gradus, quod quidem¹⁶ non parum distat a¹⁷ primo, perfecte sanum et corde alacrem se invenit. Mira res! Inflatus et immobilis factus sanus et velox ad dictam feminam statim currens, in medio vico coram aliis¹⁸, qui eum¹⁹ in precedenti die pene mortuum viderant, ei dixit : « Ecce feci, quod dixistis²⁰, videte quod beatus Petrus suis meritis michi fecit ». Mulier vero apprehendens iuvenis tibiam, iam quidem perfecte curatam, sed in testimonium miraculi tanti adhuc lividam, viro et vicinis presentibus, qui eum²¹ in precedenti die infirmum in vico viderant, coram omnibus circa ecclesiam beati Iacobi exclamavit : « Ecce miracula, videte miracula Dei nostri; heri inflatus²², sensu, verbo, gressu deficiens, pene mortuus, nunc sine²³ tumore incolumis laudat²⁴ Deum ». Hunc iuvenem aliqui de fratribus nostris viderunt et infirmum et sanum; similiter plus quam quingenti homines de civitate predicta.

De eodem.

In civitate Maioricarum a) quidam iuvenis, dictus Dominicus,

1) ecclesiam E. — 2) quam om. E. — 3) tibi om. B. — 4) inquit, quiesce add. B. — 5) dixisse assertur plenam virtutem B. — 6) expertam E. — 7) autem A B C. — 8) et A B C. — 9) que E. — 10) qua E. — 11) frater om. A C. — 12) ei A B C. — 13) operuit A C; operiens per dexteramque... in B. — 14) vero om. A B C. — 15) ubi se ad dormiendum posuerat add. B D: exterius, sed ad hostium om. E. — 16) quoddam E. — 17) a om. E. — 18) illis pro coram aliis D E. — 19) eum om. E. — 20) dixisti A B C. — 21) eum om. A B C. — 22) iste add. A B C. — 23) sine om. E. — 24) laudavit B.

a) Mallorca.

paciebatur quartanam¹ fere per unum annum; qui similiter incidit in ydropisim², propter³ quam totum corpus habebat inflatum, ita quod non poterat eciam per domum⁴ sine baculo ire. Tandem invalescente⁵ morbo et gutture iam inflato, amisit usum loquele, nec aliquid⁶ cibi aut potus sumere poterat; propter quod medicus suus eum tamquam mortuum iudicavit. Cuius iudicium uxor egroti metuens dixit ei : « Commendate vos novo^{*} martiri beato Petro promittendo, quod in tota vita vestra iejunabitis vigilias⁷ festi sui ». Quod infirmus audiens innuit uxori manu, ut candalam sue longitudinis ad⁸ altare martiris deportaret. Quod cum factum esset, infirmus os aperuit⁹ putredinem sanguinolentam et¹⁰ spissam in multa quantitate eiciens cepit loqui; et sic curatus est¹¹ simul ab infirmitate gutturis, ydrosis et quartane¹² gracia agens Deo et beato Petro, martiri eius.

Quedam matrona¹³ de civitate Metensi *a)* pepererat VII pueros, quosdam in ipso partu mortuos, quosdam semivivos, qui valde modicum vixerant post susceptum baptismum. Accidit autem¹⁴ quod quidam frater cognatus eius rediret de provinciali capitulo¹⁵ ferens¹⁶ secum reliquias beati Petri martiris, a priore provinciali¹⁷ missas conventui illi¹⁸. Et dum¹⁹ de reditu fratris gauderent²⁰ cognati et²¹ amici illius, iam mulier dicta²² amarissime flebat. Cum autem frater quereret ab ea²³ causam tanti fletus, illa resumpto spiritu ait : « Ego misera pregnantis sum et exspecto miserabilem partum, sicut iam michi²⁴ accidit de VII aliis, sicut scitis ». Cui frater : « Ne timeas, sed de Dei bonitate et meritis beati Petri novi martiris de ordine nostro confide²⁵ et devove ei te ipsam et partum tuum, et promitte, quod si pepereris²⁶ masculum, Petrum denominari facies et singulis annis ipsum cum honestis oblacionibus ad altare beati²⁷ martiris presentabis et festum ipsius observabis et officium de eo audies et sermonem; et sic secura esto, quod te a periculo liberabit et puer, quem gestas in utero, vitam dabit et conservabit ». Ipsa

De eodem.

1) quartana A C. — 2) ydrosis A C. — 3) per E. — 4) eciam per domum om. B. — 5) ingravescente B. — 6) aliud A C. — 7) vigiliam B. — 8) ad suum altare deportaret B. — 9) aperiens et putredinem... E. — 10) ac E. — 11) est om. D E. — 12) et quartane om. E. — 13) matrona om. D E. — 14) autem om. E. — 15) capitulo provinciali A C D. — 16) ferens — missas om. E. — 17) provinciali — illi om. B. — 18) missas — illi *add. in marg.* C. — 19) cum B. — 20) tantum add. E. — 21) et om. E. — 22) dicta mulier A C D. — 23) ab ea om. B. — 24) michi iam E. — 25) confidite A C. — 26) perperis B E. — 27) Petri add. A B C.

a) Conv. Metensis (Metz) an. 1219 fund. Anal. I, 270.

hiis auditis, tota exillarata et¹ verbis fratris² firmiter credens³, nichil⁴ hesitans⁵, merore iam mutato in gaudium ait : « Et ego omnia, que dixistis⁶ voveo me facturam ». Cum autem venit tempus, ut pareret, et facillimum partum habuit et masculum vividum peperit et⁷ in suscepione baptismi a beato Petro Petrum nominari⁸ fecit ; et est puer ille⁹ admodum graciosus. Et fuit illud¹⁰ tam celebre et divulgatum per civitatem Metensem, quod ex tunc¹¹ mulieres in partu laborantes beatum Petrum de ordine predicatorum invocare¹² ceperunt ; et multe ad invocationem eius sibi¹³ subveniri senserunt.

Narravit frater Iohannes Polonus, quod, cum¹⁴ apud Bononiam quartana laboraret¹⁵, iniunctum ei fuisset¹⁶, quod in festo beati Petri martiris predicaret scolaribus, accessionem ea nocte iuxta cursum naturalem exspectans timore ac pavore¹⁷ concussus est, ne in iniuncto¹⁸ sibi¹⁹ sermone deficeret. Sed rediens ad cor suum et ad sanctissimi martiris conversus suffragia ad altare ipsius cum devocatione accessit, orans, ut eius²⁰ meritis iuvaretur, cuius debebat gloriam predicare. Sicque factum est, quod illa nocte cessavit febris et postea eum numquam²¹ invasit a).

CAPUT SECUNDUM.

De felici obitu
fratrum.²²

§ I. Narravit venerabilis pater, primus et ultimus ordinis nostri abbas et post multo tempore Parisius prior, frater Matheus b), quod cum sancte memorie frater Reginaldus²³ c), quondam decanus sancti Aniani Aurelianensis, morti propinquus esset, accessit ad ipsum rogans, ut se inungi permetteret, quia iam²⁴ lucta mortis et demonum prope erat. Cui ille beatus respondit : « Ego luctam istam²⁵ non timeo, sed cum gaudio²⁶ expeto et

1) et om. E; est et B. — 2) simpliciter et add. B. — 3) et add. A C D. — 4) hoc add. E. — 5) hesitans om. B. — 6) dixisti A B C. — 7) et om. E. — 8) denominari A B C. — 9) ille om. B. — 10) istud B. — 11) per add. E. — 12) nominare B. — 13) ipsis add. B. — 14) dum G. — 15) pullaret B. — 16) iniunctumque fuisset ei B G. — 17) multo add. B G. — 18) nec iniuncto E. — 19) sibi om. B. — 20) suis A B C. — 21) numquam eum G. — 22) tit. om. E; in cod. G. add. a man. rec.; pars XX. De felici obitu fratrum; et primo de fratre Reginaldo. Primum. B — 23) Reinaldus D. — 24) iam om. A B C. — 25) illam B. — 26) sed gaudium expecto oratum quidem me memorie (?) inunxit... E.

a) De quibusdam aliis miraculis beati Petri meritis a Deo patratis vide app. n° I. in fine.
— b) fr. Matheus se associavit S. P. Dominico an. 1216: mortuus est Parisius circa 1226;
de eo vide Quetif. I, 15, 92. Mam. I. c. 365, 410, 641; Anal. I, p. 66, not. 2. — c) de B. Reginaldo vide supra I. I, cap. V, § I, 43.

expecto¹; mater quidem misericordie me Rome inunxit², in ipsa confido et ad ipsam cum multo desiderio vado; tamen ne hanc quoque³ ecclesiasticam unctionem contempnere videar, placet, et eam peto ». Postquam igitur⁴ iniunctus est coram⁵ positis fratribus et orantibus in domino obdormivit.

§ II. Scripsit beate memorie magister Iordanis in suo libello hoc modo : « Cum intrasset Parisius⁷ frater Everardus⁸, archidiaconus Lingonensis *a)*, vir multarum virtutum, opere strenuus, consilio providus, quanto fuerat magis notus in seculo, tanto plures assumpto⁹ paupertatis hedificavit exemplo. Hic mecum in Lombardiam vadens, ut videret magistrum Dominicum¹⁰, apud Lausanam¹¹ infirmatus est, ubi quandoque in episcopum electus¹² fuerat, sed renuerat acceptare*. Cum autem medicos¹³ tristes mussitare videret, dixit michi : « Cur celatur a me hic exitus vite? Ego mori non timeo; celetur ab eis mors¹⁴, quibus est amara mortis memoria; nec enim¹⁵ ei timendum est, qui etsi domus eius¹⁶ terrestris destruitur, domum non manu factam eternam in celis felici commutacione consolatus expectat ». Vitam igitur¹⁷ hanc erumpnosam festino quidem, sed felici fine¹⁸ complevit *b)*. Felicis autem defuncionis eius hoc michi indicium fuit, quod in exitu spiritus eius¹⁹, cum me anxiari crederem²⁰, quia tam bonum socium et tam utilem ordini²¹ amittebam, e contrario subito iocunda sum²² ilaritate et devocione perfusus, ut minime²³ flendum eum, quod²⁴ ad gaudium transierat, testimonio conscientie commonerer²⁵ *c)*.

§ III. Frater Chunradus²⁷, vir religiosus et²⁸ in ordine lector graciosus, de cuius conversione in vita beati Dominici *d)* legitur, obitum suum et locum predixit. Cui continuis febribus laboranti

De morte fratris
Everardi.⁶

• 48.

Quomodo dominus
apparuit
fratri Chunrado
morituro.²⁶

1) expecto et expeto A B. — 2) et add. B. — 3) hanc quoque om. E; quoque om. G. — 4) ergo B. — 5) coram add. in marg. C. — 6) tit. e cod. B. — 7) ordinem add. B G. — 8) Chunradus D E G. — 9) assumpte E. — 10) Dominicum om. E. — 11) brisanam infirmatum ubi E. — 12) ordinatus B. — 13) medicus E. — 14) morbus A B C. — 15) enim om. D E G. — 16) est pro eius E. — 17) ergo B. — 18) modo B. — 19) eius om. E: eius spiritus G. — 20) cum vexari crederem B — 21) ordinis E. — 22) cum C E; sum iocunda A. — 23) ad add. B. — 24) qui B G. — 25) commoneret E; commoverer B. — 26) tit. e B. — 27) Conradus de cuius conversione in vita beati Dominici legitur, vir religiosus obitum... B. — 28) et — de add. in marg. C.

a) Langres. — *b)* Obiit fr. Everardus circa mensem Iulii 1221; cf. chron. ad h. annum. — *c)* Hanc par. auctor desumpsit pluribus mutatis ex libello B. Iordanii de initio ordinis, ut ipse nobis indicat; ed. Berthier p. 28: Quetif. I, 95. — *d)* In vita B. Dominici per fratrem Constantinum compilata apud Quetif. I, p. 34, n° 42. Ingressus est ordinem a. 1220.

apud Magdeburgium¹ a), in Teutonia, cum frater, qui ei serviebat diceret : « Frater, Christus te vocat²; cum³ venerit⁴ cum angelis⁵ visitare te, significa nobis⁶ », annuit ille capite inclinato. Vigilia igitur⁷ beate Catherine, presente priore et fratribus, cepit ille dulci voce cantare : « *Cantate domino canticum novum, alleluia* ». Cumque nichil aliud⁸ loqui posset clausis⁹ oculis quasi mortuus videbatur; et cum iam fratres septem¹⁰ psalmos dicerent, subito apperuit oculos et circumspectis fratribus dixit : « Dominus vobiscum »; et cum respondissent « et cum spiritu tuo », ait¹¹ : « Fidelium anime per misericordiam Dei requiescant in pace »; et responderunt : « amen ». Cumque priori eum alloquenti nichil diceret, incepit conventus canticum graduum¹², et cum diceret versum : *hec requies mea in seculum seculi*, levato brachio et extenso¹³ digito versus¹⁴ celum ore¹⁵ iucundo et facie lucida expravit. Tunc prior dixit servitori eius cum fletu : « Certe, frater Roberte¹⁶, satisfecit peticioni vestre ». Iterum dixit prior : « Fratres, prosternamus¹⁷ nos; credo enim, quod veraciter adest dominus Ihesus Christus ». Quo facto multi tantam ibidem senserunt dulcedinem et doencionem experti sunt, quantam nec exprimere nec credere valebant¹⁸. Illi eciam, qui defuncti corpus induerunt, testati sunt, quod fragranciam delectabilem et mirandam sensebant, que eciam¹⁹ multis diebus manibus²⁰ adhesit.

Hec ipse frater Robertus²¹, predictor bonus, qui eius servitor fuit et omnibus hiis interfuit²², michi fratri²³ Gerardo²⁴ narravit.

*Quomodo frater Petrus admonitus est, quod se pararet ad mortem.*²⁵ § IV. Frater Petrus b) de Gircha²⁶, supprior²⁷ de Dinane²⁸ c) in Britania Gallica, cum multis annis post matutinas in oracione remanere²⁹ consuevisset³⁰ et quodam mane rediisset ad lectum, audivit vocem dicentem sibi : « Surge, noli corpori parcere; non est enim tempus, ut parcas ». Qui surgens³¹ hoc confessori suo

1) Maderberch B C; Madeberth A; Madebore G: Magdeburg D. — 2) revocat E G. — 3) cum om. E. — 4) venit E. — 5) suis add. A C. — 6) visitare significa michi B. — 7) enim E; ergo B. — 8) aliud nichil B E. — 9) clausis om. E. — 10) octo E. — 11) agit E. — 12) gaudium E. — 13) extento B E G. — 14) in A C. — 15) ore om. E; voce iocunda B. — 16) Rutberte G. — 17) prosternemus G. — 18) volebant E. — 19) et B G. — 20) eorum add. B G. — 21) Iurantinus et add. in marg C. — 22) et omnibus hiis interfuit om. B E. — 23) sive pro fratri E. — 24) Geraldo G. — 25) tit. e B; de diversis visionibus in morte fratrum D; de fratre Petro A C. — 26) Gertha E: Giocha A. — 27) prior C; tunc prior B. — 28) Dinan C; Dinam B. — 29) remanere om. E; remaneret et B. — 30) consuevit E. — 31) consurgens B.

a) Conv. Magdeburgensis fund. 1224. Berthier, p. 9. — b) De fr. Petro cf. Ant. Senens. Chron. p. 77; obiit circa 1245. — c) Conv. Dinanensis (Dinan) circa an. 1221, fund. Anal. I, p. 265.

dixit secreto et¹ ad altare cum lacrimis accessit; et ipsa die infirmitatem incurrit, de qua post paucos dies sancto fine decessit; et in terra illa sanctus² Dei³ putatur a multis propter eximiam sanctitatem, que in ipso fuit, dum viveret.

§ V. Frater quidam⁵ conventus Turonensis *a*), qui diu fuerat⁶ Quomodo quidam
frater in extremis
factus est freneticus,
sed post liberatus.⁴ cantor⁷ in ordine, infirmus subito⁸ raptus⁹ in frenesim est, non-dum¹⁰ perceptis ecclesiasticis sacramentis. Cumque prior super¹¹ ista negligencia vehementer doleret, convocato conventu, eis pro infirmo oracionem indixit et cum luminaribus et sacra¹² communione cum eis¹³ ad infirmum intravit. Qui videns adesse¹⁴ conventum et intus visitatus¹⁵ a domino rediit ad se cum multa devocione dicto priori confitens et ab eo recipiens¹⁶ eucharistiam et post unctionem¹⁷ extremam. Quibus astante¹⁸ conventu reverenter¹⁹ completis cum iam se²⁰ morti propinquare sentiret, dulci voce cantare cepit responsorium : *Libera me, domine, de morte eterna* et cetera, et versus sequentes²¹; et post modicum tempus²² in pace quievit.

§ VI. Frater Gualterus²⁴ Remensis *b*), vir valde* graciosus et eloquens et animarum celator precipuus, cum multo tempore ferventer et utiliter predicasset, tandem in conventu Metensi infirmatus ad extremum vite devenit²⁵. Cumque iam devote receperitis²⁶ ecclesiasticis sacramentis circumstantes fratres eum ad confidenciam hortarentur, respondit²⁷ : « Fratres, de me ne²⁸ timeatis; nam ego morior in fide vera et in spe certa et in caritate perfecta ». Et post paululum feliciter migravit ad Christum. Hoc ipsi fratres, qui astabant, aliis retulerunt²⁹.

§ VII. Frater Guilielmus quondam officialis curie Senonensis *c*), dum³⁰ in conventu Aurelianensi³¹ *d*) esset inunctus, rogavit fratres, ut nullus sibi de peccatis vel penis inferni vel aliquibus, que ad timorem eius animum possent afficere, loqueretur, sed

1) et om. E. — 2) sanctus deputatur E G. — 3) Dei om. B. — 4) tit. e B. — 5) Guerricius add. C. — 6) fuit G. — 7) procurator E. — 8) infirmior insolito B. — 9) raptus est in... A B C. — 10) interdum E. — 11) de A B C. — 12) sancta B. — 13) eis om. E. — 14) esse A C. — 15) se visitatum B. — 16) recipiens ecclesiastica sacramenta B. — 17) inunctionem E. — 18) astantibus et omnibus completis cum se iam... appropinquare... B. — 19) reverenter om. A C. — 20) se iam A C. — 21) ex officio mortuorum. Resp. IX. — 22) tempus om. A C D. — 23) tit. e B. et sic deinceps nisi aliter notetur. — 24) Gualterius E. — 25) devenerat E. — 26) susceptis B. — 27) ait E. — 28) non A C D. — 29) retulerunt aliis G. — 30) dum Aureliani esset B C. — 31) iam add. A.

a) Conv. Turonensis (Tours) circa an. 1221. fund. Anal. I, 330. — *b)* Reims. — *c)* Sens. — *d)* Conv. Aurelianensis (Orléans) fund. 1219. Anal. I, 205.

* 48'
De felici obitu fra-
tris Gualteri Remen-
sis. 23

De bona conscientia
fratris Wilhelmi.

solum de gaudiis celi et iocunditatibus celi¹. Cum autem fratres flerent, utpote quia² erat valde utilis et reverenda persona in ordine et dilectus ab omnibus, ait : « Ut quid, fratres ploratis? Si vado ad gloriam gaudendum³ est⁴ michi et vobis; nam lucratum⁵ est totum; si⁶ ad purgatorium et⁷ ardeam ibi aliquantulum merui; ad infernum autem sitis securi⁸, quod ego non ibo⁹ ». Interim¹⁰ quidam frater rediens de foris, qui predicta non audierat, visitavit eum et¹¹ ait : « Frater Guilielme, quomodo est vobis¹²? » Respondit : « Valde bene ». Tunc frater cepit eum confortare et ad pacienciam et¹³ confessionem monere; ipse autem iam¹⁴ in quadam securitate positus ait : « Si distulisset ad hanc horam¹⁵, nimis tardassem ». Et paulo post in¹⁶ mira spe et consolacione in domino quievit.

De fratre qui in obitu suo cantavit gloria laus.¹⁷

§ VIII. In eadem provincia in conventu Divionensi *a)* cum frater Guilielmus¹⁸ Cabilonensis *b)*, iuvenis valde devotus, morti appropinquaret et frater¹⁹ medicus tacto pulsu²⁰ et iam deficiente dixisset ei : « Gaude²¹, bone²², quia iam vadis ad Deum », ipse in miram leticiam excitatus²³ cepit coram fratribus alta voce cantare : *Gloria, laus et honor tibi sit rex Christe redemptor²⁴*, et tres versus sequentes. Quidam autem fratres²⁵ videntes²⁶ eius mirum et inusitatum²⁷ affectum obtulerunt²⁸ ei crucem cum ligno domini; qui assurgens cum magna reverencia cepit eam devotissime osculari et iterum alta²⁹ voce cantare : *O crux, ave, spes unica³⁰*, et tam³¹ dulciter, quod pene³² vox angelica videretur. Post quod³³ nichil amplius locutus in domino obdormivit.

De alio fratre cui morituro dominus noster apparuit.³⁴

§ IX. Frater Nicolaus³⁵, lector fratrum predicatorum in Brugensi³⁶ *c)* Flandrie domo, graviter infirmatus, cum letissimo vultu

1) illius A C; illis E G. — 2) qui E. — 3) gaudenter et michi E. — 4) et G. — 5) lucrum B. — 6) sed E. — 7) et quodam modo idem (B : ibi) aliquantulum B C. — 8) certo A C; securi sitis G. — 9) vadim B; vado D. — 10) autem add. A B C. — 11) visitatum eum ait B. — 12) vobisum B. — 13) ad add. B. — 14) iam om. B. — 15) hoc add. B. — 16) in quadam mira spiritus consolacione in pace quievit A. — 17) tit. om. A C D G: de fratre cantante gloria laus VIII. B. — 18) Vertus E: Wolterus D. — 19) frater vero B. — 20) pulso A C: tactu pulsu G. — 21) frater add. A B C. — 22) benigne A. — 23) concitatus E. — 24) ex off. dominicae Palmarum. — 25) fratrem E. — 26) cum add. E. — 27) suscitatum B. — 28) tulerunt E. — 29) leta A. — 30) ex hymno: Vexilla Regis. — 31) ita E; et cetera ita B D G. — 32) plene E. — 33) post quem cantum G: postquam cantavit B; cantum finierat D; — 34) de revelationibus de obitu fratrum: cap. III. D. — 35) Nicolaus om. B; frater N. E G; Nicolaus in conventu Lingonensi lector, cum graviter infirmaretur et cum... A. — 36) Burgensi C D E G.

a) Conv. Divionensis (Dijon) an. 1236 fund. Anal. I, p. 265. — *b)* Châlon-sur-Saône. — *c)* Conv. Brugensis in Flandria (Bruges) fund. an. 1232. Anal. I, p. 208. — Idem fere verbo tenus narrat Thom. Cantipratanus l. e. p. 383.

appropinquare videretur morti, quidam frater cum lacrimis postulavit¹, ut, si quid consolacionis interius² accepisset³ a domino, sibi dicere dignaretur. Cui ille silere non valens pre gaudio : «Vere, inquit, accepi, quia dominus ipse⁴ Ihesus se morti mee presencialiter adesse⁵ promisit ». Cui frater : « Et ego, inquit⁶, per eundem dominum te contestor, ut michi digito vel⁷ nutibus innuas, cum eum videris presentem ». Cui ille : « Faciam, ait, libenter⁸, si quidem permiserit dominus ». Dicta⁹ postmodum tercia, morbo ingravescente, tabula percussa est, et fratres in infirmariam eucurrerunt. Prestolantibus ergo et orantibus fratribus, frater moriens digitum cum¹⁰ manu ad certum locum extendens¹¹ et circumfusis oculis cum cantu lenissimo¹² dicere cepit : « *In Galilea Ihesum videbitis¹³, sicut dixi vobis.* Alleluia ». Quo Marc. 16, 17. finito protinus exspiravit.

Qui vero presentes fuerunt¹⁴, michi¹⁵ cum gaudio ea retulerunt.

§ X. Fuit in conventu Parisiensi quidam novicius devotus valde et multi servoris; qui infirmatus, cum iam recepisset omnia sibi debita¹⁶ sacramenta et iam¹⁷ amisisset loquaciam, posuerunt fratres aliquantulum de colatura¹⁸ pulle¹⁹ in os eius²⁰ cum ampulla rostrata. Tunc aperiens oculos ait : « Quam bonum locum paravit dominus pueris suis ». Quod audiens frater Heinricus²¹ Teutonicus, qui astabat, fecit iterum²² in os eius infundi, et tunc iterum aperiens oculos²³ ait : « *In pace in idipsum dormiam et requiescam* ». Iterum cum tertio infudisset²⁴, protulit tertium verbum dicens : « *Declinantes in obligaciones²⁵ adducet dominus cum operantibus iniquitatem; pax super Israel* ». Et statim in pace quievit. Currens autem predictus²⁶ frater²⁷ ad psalterium glossatum invenit quod²⁸ in illo versu nomine pacis intelligitur omne bonum in patria.

§ XI. In eodem conventu fuit quidam frater²⁹ Lombardus, nomine Iacobus, qui sibi et doctrine instanter³⁰ attendens ad tan-

Quomodo quidam
novicius moriturus
sensit aliquid de
aeterna felicitate.

* 49.

Ps. 4, 9.
Ps. 124, 5.

Qualiter electi a
domino aliquando
ad tempus dese-
runtur.

1) flagitavit B D E G. — 2) interim C; interius om. B. — 3) recepisset B. — 4) ipse om. E: quia ipse Ihesus G. — 5) adesse om. E. — 6) inquit om. A B C. — 7) vel signo ipsum ostendas, cum videris eum... E. — 8) libenter ait E. — 9) die A B C D. — 10) cum om. E: cum manu om. B. — 11) extendit B. — 12) letissimo C; letissime B. — 13) videbitus A G. — 14) fuere B. — 15) michi hec eadem A C G. — 16) sibi debita om. E. — 17) iam om. E. — 18) de colatamat in E. — 19) pulle om. G. — 20) eius om. E. — 21) Herricus A C. — 22) iterum ponit in os eius B. — 23) oculos om. E G. — 24) infundissent B E. — 25) obligacionem A C. — 26) predictus E. — 27) Herricus add. A C; Heinricus add. D. — 28) quod glossa dicit in... A C. — 29) frater om. A C. — 30) instanter om. B.

tam perfeccionem venerat, quod in corde et ore nichil nisi Ihesum¹ crucifixum² portabat, nichil infelicius dicens, quam tales dominum non amare. Hunc quia acceptus erat Deo, miserabilis probavit temptacio. Invasit enim eum gravis infirmitas, per quam³ sibi innotuit, et qui sibi mortem pro Christo tollerare posse videbatur, ad⁴ tantam devenit in pacienciam⁵, ut nichil sibi⁶ fieri posset, quod ei placeret; nec cybus nec⁷ lectus acceptabilis erat; ipsum⁸ nomen domini nostri⁹ Ihesu Christi, quod sibi consueverat esse dulcissimum, iam audire non poterat; immo¹⁰ dicebat, quod dominus ei illuserat¹¹, qui sibi servientem tam violenta infirmitate oppresserat, ut neque corporis neque sui spiritus compos esset¹²; post hoc¹³ orantibus pro eo fratribus cepit paulatim paciencia in eo nutriri, cepitque¹⁴ iam in illa¹⁵ tribulacione silere, et inde¹⁶ ad tantam pervenit¹⁷ pacienciam, ut iam, que prius nolebat tangere, libenter ederet¹⁸ et¹⁹ omnia sibi diceret²⁰ bona valde²¹. Verum quia²² diurna infirmitas carnem pene²³ totam consumpserset, nec in lecto²⁴ volvi poterat²⁵, nisi aliis²⁶ manibus verteretur²⁷. Mirum omnibus videbatur²⁸, quomodo anima in tam consumo corpore remanebat. Idcirco benignus Ihesus²⁹ non est oblitus pauperis sui, sed effudit in abundancia oleum gaudii³⁰ in visceribus affliti, et ceperunt³¹ exultare ossa humiliata in tantum, quod³² mortem expectabat in³³ desiderio et ineffabili leticia replebatur, cum ei aliquis de huiusmodi loqueretur. Quod cum sancte memorie magister Iordanis, qui advenerat, cognovisset, statim ad eum vadens sedensque in lecto, in quo ipse³⁴ iacebat, ait: « Noli timere, karissime, quia in proximo es iturus ad Christum ». Ad hoc ille Dei adiutorio fultus³⁵ subito surrexit et erecto brachio³⁶ super collum magistri clamavit: « Educ, bone Ihesu, de carcere animam meam, ut confiteatur³⁷ nomini tuo »; et in lectum recidens³⁸ in domino obdormivit.

Si igitur aliquos inpacientes in³⁹ infirmitate videmus, non iudi-

1) Christum E. — 2) crucifixum om. B. — 3) ipse add. E. — 4) in B. — 5) pacienciam E. — 6) a servientibus add. B. — 7) nullus E; nullus ei cibus nullus lectus... A. — 8) eciam add. B. — 9) nostri om. B. — 10) in auima pro immo E. — 11) quod sibi dominus illusisset G. — 12) essent E. — 13) modum A C; hoc om. B — 14) ceperat iam A C. — 15) iam nulla E. — 16) idem A C. — 17) devenit A C; venit B. — 18) edere E. — 19) ut add. A C. — 20) dicenti E. — 21) valde bona A C. — 22) quia om. G. — 23) pene sibi totam G. — 24) loco E. — 25) poterat om. G. — 26) aliorum B. — 27) vertetur E. — 28) videbatur add. in marg. C. — 29) Ihesus benignus B E. — 30) sui add. in marg. C. — 31) cepere B. — 32) ut E. — 33) cum A B. — 34) ipse om. B E. — 35) stultus (?) E. — 36) ejecto brachio A C D. — 37) confitear A C D. — 38) decideus A B C. — 39) in om. E.

cemos neque indignemur; fortasse enim¹ dispensacio Dei² est, qui facit ventis pondus, et misericordia est eterna, quod ira Dei videtur.

§ XII. Cum quidam novicius laboraret in extremis in conventu Argentinensi *a)* in Theutonia, et³ fratres iam recommendarent ipsius⁴ animam creatori, ex insperato aperuit oculos et ait : « Audite, karissimi fratres, michi accidit, sicut alicui⁵ eunti ad forum et pro parvo precio magnas merces ementi; ecce enim regnum celorum accipio et causas nescio meritorum ». Et hoc dicto requievit in pace.

§ XIII. Frater Chunradus⁶ *b)* quondam prior Constancie *c)* in Teutonia, in infirmitate sua, licet gravissima, mire pacientie fuit, illud⁷ de cantibus subridendo et cum pondere et cum⁸ devocationis dulcedine sepius revolvens : *Dilectus meus michi et ego illi⁹,* Cant. II, 16, 17. *donec aspiret dies et inclinentur¹⁰ umbre.*

Item¹¹ XVI¹² diebus ante mortem suam dixit fratribus¹³: « De hac infirmitate¹⁴ scitote, quod in festo domine nostre moriar ». Quod et factum est, quia in primis vesperis nativitatis¹⁵ beate virginis decessit et in die sepultus fuit. Ultimam missam dixerat de beata virgine et ultimam¹⁶ predicacionem fecerat¹⁷ de eadem.

• 49'

Hic congregatis fratribus ante ipsum, cum iam cito mori debebat, dixit¹⁸ : « Scitote, fratres mei, quod ego¹⁹ morior fideliter, amicabiliter²⁰, fiducialiter et letanter ». Quod exposuit sic : « Fideliter, quia in fide²¹ Ihesu Christi et sacramentorum ecclesie ; amicabiliter²², quia, ex quo intravi ordinem, spero, quod in dilectione Dei perseveravi. et precipue semper facere²³ studii, quod sibi maxime placere²⁴ putavi; fiducialiter, quia scio, quod ad dominum vado; letanter, quia de exilio ad patriam, de morte ad gaudium transeo sempiternum -.

De locunda expi-
racione cuiusdam
novicii conventus
Argentiniensis.

De quodam priore
qui mortem suam
predixit.

1) ei E. — 2) Dei dispensacio A C; divina B. — 3) et om. E. — 4) eius B. — 5) aliter E; alicui om. A B C. — 6) Corradus A C. — 7) illud domini (B : divinum) canticum A B C. — 8) cum om. B E. — 9) illi om. D E. — 10) declinet B. — 11) Idem A. — 12) quindecim EG. — 13) suis add. E G. — 14) infirmitate hac A C. — 15) beate virginis nativitatis E; nativitatis domine nostre beate... A B C. — 16) ultimamque B. — 17) fecerat predicacionem G. — 18) ait E. — 19) ego om. E. — 20) amabiliter E. — 21) domini nostri add. G. — 22) amabiliter E. — 23) facere semper E. — 24) sibi placere maxime E.

a) De conv. Argentinensi (Strassburg) cf. supra p. 21, not. c. — b) De fr. Chunrado vide infra cap. IX, § XI, huius libri. — c) Conv. Constantiensis (Constanz) fund. a. 1233. Chronique de Gueboiller, p. 12.

Item¹ in suscepione² corporis domini dicebat extensis manibus : « Iste Deus meus, et glorificabo eum ; ecce Deus³ salvator meus ; o anima mea ipsum lete⁴ suscias, quia ipse est amicus dulcis, consiliarius prudens, adiutor fortis. » Postea peciit a fratre Rudolfo⁵, qui tunc provincialis vicem habebat⁶, ut eum ab omni culpa absolveret et acerbitatem mortis iniungeret⁷ satisfaccionem omnium peccatorum ; « et credo, inquit, quod hoc postestis ». Quo facto dixit : « Modo bene est michi. » Ultimo dixit : « *Salvum fac servum tuum, Deus meus, sperantem in te* », et collectam Fidelium Deus⁸ et cetera⁹; qua dicta statim quievit in domino.

Ps. 85, 2.

Quomodo frater Be-
nedictus propinquus
morti fecit sibi legi
meditaciones Ber-
nardi.

§ XIV. Vir religiosus et humilis, fervens in predicacione et¹⁰ lacrimis abundans, frater Benedictus de Ponte, qui in¹¹ Hispania et Francia et Aquitania et ultra mare in Siria predicaverat¹² diu devote, cum de conventu Claremontensi¹³ a) ad predicationem missus, in quadam ecclesia celebrasset¹⁴ et predicasset, vocato socio suo¹⁵ et dicte ecclesie capellano, rogavit, ut quam cicius eum inungerent¹⁶, quia iam ipse infirmabatur ad mortem. Quo¹⁷ cum multa instancia impetrato, peciit, ut socius librum suum sibi cito afferret et quod meditaciones beati¹⁸ Bernardi legeret, ut in eis magis afficeretur. Cum igitur dictus socius capitulum illud : *O¹⁹ anima insignita Dei imagine²⁰* legeret, infirmo ubertim flente post modicum²¹ illa sancta²² anima ad dominum, quem sicierat, ivit. Placita²³ enim erat Deo, ideo illam educere festinavit.

Quomodo quidam
iuvensis moriturus
cantavit antiphonam de sancto
Iohanne ewangelista.

§ XV. In conventu Montispessulanii²⁴ cum iuvenis quidam et optime cantor morti appropinquaret, vir venerabilis et sanctus frater Columbus b), tunc temporis ibi prior, post datam sacram²⁵ unctionem rogavit eum²⁶, ut illam dulcem antiphonam beati Iohannis ewangeliste diceret : *Domine, suscipe me, ut cum fratribus meis sim, cum quibus veniens invitasti²⁷ me; aperi michi*

1) item om. B; item add. *in marg.* C. — 2) autem add. A C. — 3) Deus om. G. — 4) ipsum lete om. E; letaute A; in te add. E. — 5) Radulfo D G. — 6) gerebat B. — 7) in add. B G. — 8) deus om. E. — 9) et cetera om. E G; omnium conditor add. B. — 10) in add. A C. — 11) in om. E. — 12) predicavit B. — 13) Claremoncelli E; Claremontanensi B. — 14) celebrasset missam et add. *in marg.* C; celebrasset om. B. — 15) suo om. A B C. — 16) inungeret E. — 17) sibi om. B. — 18) sancti A B C. — 19) de A C. — 20) S. Bernardi op. omnia. Antwerpiae 1609; Liber de anima, cap. III. — 21) modium E. — 22) sancta om. B G. — 23) placita — festinavit add. *in marg.* C; placita — festinavit om. G. — 24) Pessulani E. — 25) sanctam C. — 26) illum G. — 27) visisti A C; visitasti B.

a) Conv. Claramontis (Clermont en Auvergne) fund. 1219. Anal. I, 263. — b) De fr. Columbo vide supra lib. V, cap. I, p. 234.

ianuam vite et perduc me ad convivium epularum tuarum. Tu es enim filius Dei vivi, qui precepto patris mundum salvasti, tibi gracias referimus per infinita seculorum secula¹. Cum igitur illam dulcissime presentibus fratribus² et lacrimantibus cantans dixisset : tibi³ gracias referimus, illico⁴ quievit in Christo.

§ XVI. In conventu Avignonensi eiusdem provincie fuit prior frater Nicholaus, predictor admodum graciosus. Qui cum morti appropinquaret viris religiosis astantibus dixit : « Cras, scilicet in festo beati Michaelis⁵ erunt XIII anni, quod intravi ordinem predictorum et confido in domino, quod cras intrabo ordinem angelorum ». Die igitur predicta defunctus est et ab uno cardinali et multis episcopis honorifice sepultus est⁶.

Quomodo frater
Nicholaus mortem
suam predixit.

CAPUT TERCIUM.

In conventu Montispessulani duo fratres infirmi graviter, scilicet Petrus et Benedictus, cum secundum consuetudinem ordinis a priore visitarentur frequenter, contigit⁸ quadam die quod prior dictus⁹ uni eorum diceret : « Quomodo est tibi, karissime frater Petre ». Cui respondit : « Optime, nam certus sum, quod ad dominum¹⁰ vado; et hoc vobis signum¹¹, quia frater Benedictus eadem die migrabit¹² ». Tunc¹³ prior ad fratrem Benedictum accedens quesivit, quomodo sibi esset; qui respondit : « Optime¹⁴ » et adiecit : « Cum heri cogitarem, quam bonum sit *dissolvi et esse Christo* et ad hoc vehementissime anhelarem et invocarem^{*} beatam¹⁵ virginem¹⁶, ut ad hoc me iuvaret, subito spiritus meus tanta devocione¹⁷ attractus est, quod aliud nec volo nec valeo cogitare quam¹⁸ Christum. » Cum igitur post aliquot¹⁹ dies predictus frater Petrus defunctus²⁰ a psallentibus fratribus portaretur²¹ ad ecclesiam, quesivit frater²² Benedictus²³ a servitore, quis erat ille defunctus; et audiens, quod frater Petrus esset, clamavit : « Efferte me, fratres, quia ego debeo²⁴ die qua ille ad dominum

De diversis
visionibus in morte
fratrum.⁷

Phil. I, 23.

• 50.

1) seculorum amen. ABC; ex off. S. Ioh. 22. dec. Ant. III. noct. III. — 2) fratribus presentibus G. — 3) gracias tibi E. — 4) illico om. A C. — 5) celebratur h. festum 29. Sept. — 6) est sepultus C. — 7) item D: de diversis visionibus fratrum moriencium. Quomodo quidam moriturus vidit beatam virginem. XVII. B: tit. om. E. — 8) contingit E. — 9) predictus A C. — 10) Deum B. — 11) significo C. — 12) migravit E. — 13) frater add. E. — 14) quod add. A C. — 15) Mariam add. E. — 16) virginem om. B. — 17) perfusus et add. B. — 18) nisi B. — 19) esset et add. B. — 20) aliquos A C. — 21) ad ecclesiam portaretur A C G; deportaretur D. — 22) frater Benedictus om. B. — 23) Petrus E. — 24) eadem add. B.

ire. » Mox igitur redeunte conventu, ille defunctus est et cum socio, quem ei dominus dederat traditus¹ est sepulture. Qui hec scripsit, sepulture interfuit illorum² et hec omnia ab ore dicti prioris audivit.

*De felici obitu duo
rum germanorum.* § II. In conventu eodem duo gemini fratres³ fuerunt, in eadem die orti⁴, una die ad litteras positi, qui una⁵ in artibus⁶ Parisius inceperunt et eodem die ordinem predicatorum intraverunt et post sanctam conversacionem⁷ eodem die⁸ ad dominum migraverunt. Quorum alter⁹ frater Petrus, cum confessus generaliter, inunctus fideliter, Christi corpore munitus devotissime fuisset, astanti fratri¹⁰ Poncio, priori, dixit : « Pater¹¹, quo me mittere vultis? » Cui prior videns, quod iam moriebatur, respondit : « Ad Dominum Ihesum Christum ». « Et quem, inquit¹², michi socium datis? » Tunc prior dixit : « Ipsum¹³ dominum Ihesum Christum, quem sub sacramento suscepisti¹⁴ ». Tunc frater exillaratus corde et facie osculum pacis more¹⁵ fratrum recedencium peciit et accepit et post modicum ad pacem perpetuam evolavit¹⁶.

§ III. Huius¹⁷ uterinus frater, Arnoldus¹⁸, cum morti appropinquaret, ut moris est, conventus ad locum accessit, et cum eius¹⁹ animam domino²⁰ commendarent, frater quidam, Vincencius nomine, qui in eodem infirmitorio iacebat, vidiit, ut sibi videbatur, manifeste processionem pulcherrimam²¹ beatorum infirmum circumstancium, inter quos beatus Dominicus erat, mirabili gloria²² decoratus, fratre autem Arnoldo migrante ad dominum omnes illi beati, precedente beato Dominico exierunt; quorum unus dixit fratri Vincencio : « Paratus esto, quia et tu ibis nobiscum ad dominum ». Qui hoc²³ narravit fratribus; et infra paucos dies decessit.

*Quomodo
onus frater moritu-
rus predixit obitum
alterius fratris.* § IV. In eadem provincia in conventu Aralatensi a) fuerunt duo fratres infirmi scilicet Guillelmus²⁴ et Iohannes. Cum ergo²⁵ frater Guillelmus a. priore et fratribus visitaretur, ait : « Scio, quod hac infirmitate moriar, sed non solus; ego enim in vigilia assumptionis beate Marie et frater Iohannes in crastinum²⁶ ». Cum autem

1) reditus E; est om. B G. — 2) interfuit illorum sepulture G. — 3) fratres germini A CD; germani B. — 4) una die nati B. — 5) una die Parisius in... A C. — 6) arte B. — 7) conversationem C. — 8) eodem die om. C; tempore A D G. — 9) scilicet add. B. — 10) fratri om. A C. — 11) pater om. A C. — 12) inquit om. E. — 13) ipsum, inquit, prior B. — 14) suscepisti E G. — 15) more om. B. — 16) advolavit B. — 17) cuius A B C. — 18) Arnoldus om. E. — 19) animam eius E. — 20) domino om. E. — 21) pulchram B. — 22) spiritus add. B. — 23) quod E. — 24) Gerhardus B G. — 25) ergo om. E; igitur B. — 26) crastino E.

a) Conv. Arelatensis (Arles) circa a. 1225 fund. Anal. I, 205.

fratres quererent, qualiter hoc sciebat, respondit : « Videbatur michi, quod in navicula per fluvium¹ ab albatis fratribus transvehebar, et² ecce frater Iohannes dictus occurrens clamavit : « Expecta me, karissime frater, quia³ ego ibo⁴ vobiscum. » Sie ergo, ut predixerat, est ipsa septimana completum.

§ V. Eiusdem conventus duo fratres alii, cum in predicando⁵ Simile de duabus aliis.
diucius laborassent, sibi invicem et fratribus minoribus, ad quorum domum declinaverant, obitum et diem predixerunt, quod simul tumularentur rogantes⁶. Post dies paucos infirmati et ibidem defuncti sunt et sepulti⁷ in domo fratrum ipsorum minorum in urbe Vapinguo a) in festo beati Laurencii⁸, sicut eis fuerat a domino revelatum.

§ VI⁹. Frater Egidius b), Hyspanus supradictus¹⁰, vir auctoritatis et veritatis indubitate, fratri Humberto, magistro ordinis, cuius fuit circa noviciatum Parisius socius karissimus, scripta misit hec que sequuntur :

a) Fuit in conventu Sanctarene¹¹ c) frater Petrus, medicus mire mansuetudinis, qui infirmis ad se confluentibus libenter consilium et auxilium¹² impendebat et fratrum, quantum poterat, alleviabat¹³ dolores. Dum igitur quadam die¹⁴ post prandium cum aliis¹⁵ duobus infirmis iaceret¹⁶, unus ex illis, frater¹⁷ conversus, visibiliter vidit cum elevari¹⁸ paulatim a¹⁹ lecto fere²⁰ usque ad infirmitorii tectum ibique diu stetisse, donec iterum paulatim descendit. Post nonam autem dictus²¹ frater Petrus venit ad me, qui eram tertius²² et revelavit michi aliqua de hiis, que viderat, in confessione. At ego dedi* consilium, quod id²³ nulli alii diceret; frequenter enim et facile vana gloria in cordibus contemplancium repere²⁴ consuevit, maxime si visionis excellencia publicetur. Postquam ergo confessus est michi, recessit. Frater autem Martinus statim vocavit me²⁵ et ait : « Frater Egidi, dixitne vobis

Quomodo
frater Petrus medi-
cus visus est elevari
usque ad tectum.

* 50'

1) fluvium et alterius fratri cum (?) et ecce E. — 2) et om. A C. — 3) qui C. — 4) sto B. — 5) predicacione ABC. — 6) rogantes om. B. — 7) sunt add. E G. — 8) i. e. die 10. Augusti. — 9) Octo infrascripta exempla refert frater Egidius Hispanus add. A C; sequentia octo exempla scripsit frater Egidius Hispanus add. B. — 10) supradictus om. B; sanctus dictus pro supradictus A C. — 11) Sanctarenensi A G: Sanctareni B. — 12) et auxilium om. E. — 13) allevabat E G. — 14) vice B. — 15) aliis om. G. — 16) iacebat E. — 17) Martinus add. in marg. C. — 18) et add. E. — 19) de G. — 20) super B. — 21) dictus om. B. — 22) intus C; territus B. — 23) illud E; id om. B. — 24) subripere B; tempore E. — 25) me om. E.

a) Vapinguum hodie Gap in territorio Narbonensi. — b) de fr. Egidio vide supra lib. IV, cap. III, § I, p. 154; cap. XVII, p. 199; cap. XXV, § V, p. 225. — c) Conv. Santarenensis (Santarem) fund. an. 1221, Mam. l. c. p. 123.

frater Petrus, qualiter ad celum est raptus? » Et ego dixi : « Unde hoc nosti¹? » Et ille : « Ego eum propriis oculis vidi de lecto usque ad tectum domus huius elevari². » Tunc ego et huic dixi, quod nulli alii interim³ revelaret. Cum autem dictus frater Petrus quadam nocte ante altare oraret, subito dyabolus in specie fratris trahens eum cum⁴ pede⁵ percussit in crure; qui dolore vehementissimo tactus⁶ vix ductus est ad infirmitorium⁷ et fistula generata in loco percussionis, in brevi defunctus est cum multa devocione et post ineffabilem consolacionem, quam pregustaverat, perrexit ad ineffabilem⁸, quam iam haurit. Frater eciam⁹ conversus predictus, qui eum elevari viderat, post paucos dies decessit. Fratres autem, qui eius obitui affuerunt¹⁰, viderunt faciem eius mirabili claritate splendere¹¹ intantum, quod totus locus et liber, in quo prior commendacionem legebat, multum resplenduerunt.

Quomodo prior post mortem nuncavit fratribus supprium agonisantem. b) Eiusdem conventus cum supprior moreretur, prior, qui in eodem anno defunctus fuerat, venit ad quendam fratrem in dormitorio quiescentem et magnis clamoribus nominans eum ait : « Surgite, fratres, quare dormitis? ite cito ad suppriorem, qui moritur ». Statim ergo ipso excitante nos audivimus sonitum¹² tabule et currentes¹³ ad infirmitorium, dicentes¹⁴ symbolum invenimus¹⁵ verum esse.

Per quod patet, quod sancti defuncti de viventibus curam gerunt.

Quomodo frater Martinus predixit diem mortis sue. c) In eodem conventu cum quidam frater conversus, Martinus nomine, in extremis laborare videretur, ego astantibus dixi¹⁶ : « Hunc morientem¹⁷ ad horientem vertite, ut spiritus eius ad dominum dirigatur. » Quod ipse audiens dixit¹⁸ : « Non modo moriar, sed post octo dies ad dominum ibo ». Item¹⁹ octava die ipsa²⁰ scilicet²¹ nocte natalis domini, quando incepimus : *Christus natus est²² nobis²³*, sonitum tabule²⁴ audientes cucurrimus et invenimus eum²⁵, ut²⁶ predixerat, mirgantem ad Christum.

Quomodo beata Agatha appau- ruit fratri Dominico in extremis. d) Quidam²⁷ frater Dominicus conversus ibidem ydropicus, rogavit me, ut ad locum alium serenum²⁸ eum²⁹ facerem depor-

1) novisti E; nostis B. — 2) levavi D E; eius levavi B. — 3) interim alii E. — 4) cum om. E. — 5) pedibus C. — 6) tractus E. — 7) ad infirmitorium ductus est A B C. — 8) ineffabilem E. — 9) autem A B C. — 10) interfuerunt A C. — 11) splendentem A C; fulgere B. — 12) sonum E G. — 13) currendo B. — 14) dicendo A B G. — 15) invenimus om. E. — 16) frates add. G. — 17) dormientem E. — 18) dixit om. E; frater Egidi add. A B C. — 19) ideo E. — 20) illa E. — 21) scilicet om. B. — 22) est om. G. — 23) verba invitatorii Nativitatis domini. — 24) tabule om. D E. — 25) eum om. E. — 26) sicut E. — 27) quidam om. A C. — 28) secretum A C. — 29) eum om. B E.

tari; et cum eius voluntati obedissemus¹ et² ad collacionem que fit apud nos bis³ in ebdomada ivissemus, domina quedam mire puleritudinis et honestatis habens velum in capite et candidissimum vestimentum venit et in sponda lecti eius sedet⁴, dulciter loquens ei et post aliqua⁵ recessit. Superveniens autem frater ad visitandum eum⁶ invenit eum adtonitum et dicentem: « Quam malum, quod mulieres⁷ claustrum predicatorum intrant et quod peius est absque testimonio fratrum⁸. » Cumque frater veloci cursu per domum et fratres⁹ quesisset¹⁰, rediens ad infirmum audivit ab eo precedencia¹¹, et ego similiter tantam seriem visionis. Sequenti autem nocte, que erat¹² vigilia sancte¹³ Agathe virginis¹⁴, quod¹⁵ vellet recedere, infirmus magnis clamoribus asserebat; et in¹⁶ ipsis clamoribus coram positis fratribus et orantibus decessit¹⁷. Unde¹⁸ existimavimus¹⁹, quod beata Agatha illa mulier, que venit ad illum, fuit, ut virgo virginem et multa passa²⁰ pro Christo graviter afflictum Christo domino presentaret. Ego²¹ enim novi ipsum virginem fuisse.

e) Alius frater conversus²² in eodem conventu graviter infirmatus faciens fratrem²³ vocari dixit ei: « Si cieius venissetis, matrem meam et sororem²⁴, que ut nostis defuncte sunt, audire potuissetis. » Hec autem²⁵ mulieres fuerant²⁶ conversacionis sanctissime et ordini²⁷ benefice valde. Dixit ergo iterum²⁸ infirmus: « Paulo ante ad me venerunt et aio illis: « Cum defuncte sitis, quomodo michi²⁹ visibiliter apparetis? » Responderunt: « Per beatam virginem a domino obtinuimus, ut te visitaremus; esto paratus, nam die crastina morieris et apparebunt tibi plures³⁰ demones; sed noli timere, nos enim veniemus tibi in adiutorium cum multis fratribus predicatoribus. Cum autem videris dominum³¹ Ihesum Christum ad nichil aliud attendas^{32*}, nisi ut te totum in ipsum inmittas. » Hec dixit³³ et in³⁴ sequenti mane, ut predixerat, est defunctus, quamvis secundum naturam hoc³⁵ incre-

Quomodo mater et
filia post mortem
visitaverunt quen-
dam conversum
moriturum.

* 51.

1) obedissem — ivissem B C. — 2) et ad — domina om. E. — 3) bis om. A B C E. — 4) sedet E: resedit B. — 5) aliquantulum A C. — 6) ad visitandum eum om. E. — 7) mulier — intravit E. — 8) fratrum om. B. — 9) frater E; currens nec aliquid invenisset B G. — 10) quesivisset A C. — 11) precedencia ab eo A C. — 12) scilicet in B. — 13) beate A C D G. — 14) eius festum cel. 5. die februarii. — 15) cum B. — 16) in om. G. — 17) discessit A C. — 18) Unde — ut virgo om. E. — 19) existimamus B. — 20) et multa passa om. B. — 21) et ego A B C; qui eius confessor eram add. in marg. C. — 22) Gunsalvus nomine add. C. — 23) cui preerat add. A C: qui preerat add. D. — 24) meam om. D E. — 25) autem om. B. — 26) fuere B. — 27) ordinis E G. — 28) iterum om. B E. — 29) michi om. E. — 30) plures tibi G. — 31) nostrum add. A C. — 32) intendas A B C D. — 33) hec dixerunt C. — 34) in om. B. — 35) hoc om. A C.

dibile videretur. Et cum emitteret spiritum, ipso motu corporis¹ ostendit, quod spiritus eius in² dominum introibat.

De magna securitate
quam habuit frater
Fernandus in morte.

Ps. 6, 2.
Ps. 148, 1.

f) Frater Fernandus *a)*, quondam cantor Ulixbonensis ecclesie³, venerabilis et magne auctoritatis persona, cum in conventu Sanctarenensi⁴ per quatuor annos sancte et laudabiliter conversatus fuisse, ad ultimum veniens et me⁵, qui consanguineus eius eram, fecit vocari; et cum venissem sollicitus magis de salute anime eius⁶, quam de corporis sanitate, quesivi ab eo, quomodo sibi erat⁷. Tunc ipse respondit: « Porte inferi clause sunt michi, non descendam ad illum⁸ »; et nullum⁹ post protulit verbum. In obitu ergo eius prior flebat et ego ridebam; fratres dicebant: « *Domine, ne in furore tu arguas me* »; ego autem¹⁰ dicebam: « *Laudate dominum de celis* ». Nec mirum, si gaudebam, cum viderem hominem a tantis diviciis et deliciis¹¹ absolutum in brevi tempore hanc¹² graciā acquisisse¹³, ut in hora mortis eterne vite inicium haberet. Nam eterne retribucionis¹⁴ indicium est in obitu securitas mentis.

Quomodo quidam
frater predixit se
moriturum in die
ascensionis.

g) Fuit in eodem conventu frater quidam¹⁵, qui Ulixbonensis episcopi capellanus *b)* cum eodem episcopo habitum nostre religionis assumpsit. Hunc cum omnipotens Deus de seculo vellet educere, febrem continuam ei misit¹⁶. In vigilia ergo¹⁷ ascensionis cum ego secundum consuetudinem infirmos visitarem¹⁸, ipse¹⁹ me cepit²⁰ magno clamore vocare²¹ dicens: « Frater Egidi, ego die crastina²² moriar »; et elevans oculos et manus ad celum ait: « Gracias tibi refiero, domine Ihesu Christe, quia die ascensionis tue de seculo recedam, in qua plus quam in aliis festivitatibus²³ semper²⁴ letatus sum²⁵ ». Ego vero considerans, quod secundum inferiorem naturam hoc²⁶ non deberet fieri, maxime quia adhuc fortis erat et de lecto surgens, que erant necessaria, faciebat, dixi²⁷ ei, quod post VII dies non moreretur. Sed ipse contrarium firmiter asserebat; sicque receptis²⁸ sacramentis devote²⁹, presen-

1) ipso corpore B. — 2) in domini gaudium introibat E. — 3) ecclesie quondam cantor G. — 4) Sanctaren C. — 5) me om. A C. — 6) eius om. A B C. — 7) esset B. — 8) locum add. E. — 9) multa... verba B. — 10) autem om. B. — 11) et deliciis om. E. — 12) tantam E. — 13) acquisivisse A C. — 14) tribulacionis E. — 15) Martinus nomine add. in marg. C. — 16) immisit B. — 17) ergo om. E; dominice add. B. — 18) visitarem infirmos A B C. — 19) ipsem C. — 20) me add. C. — 21) michi add. D E. — 22) crastina die E. — 23) festivitatibus om. E. — 24) magis add. B E G. — 25) letatus sum semper A C. — 26) hoc om. B. — 27) dixit A C E. — 28) ecclesiasticis add. B. — 29) devote om. G.